COMUNICADO Nº 26/2024-CCCD/UECE
(04 de abril de 2024)

Dispõe sobre a convocação para o procedimento de
Heteroidentificação para verificação e validação da
autodeclaração dos candidatos da Seleção Pública de 2024
para Professor Temporário da FUNECE.

A Presidente da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da Fundação Universidade

Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital nº 02/2024-FUNECE,

de 16/01/2024, publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará, de 31/01/2024, que regulamenta a Seleção

Pública de 2024 para Professor Temporário da Funece, resolve tornar público o que segue.

Do Procedimento de Heteroidentificação

1. Considera-se como procedimento de heteroidentificação para validação da autodeclaração, a verificação
das características fenotípicas dos candidatos autodeclarados negros (pretos e pardos) habilitados para
tal procedimento.

2. Durante os procedimentos conduzidos e registrados por Comissão de Heteroidentificação – CHET/UECE
serão consideradas as características fenotípicas do candidato.

2.1. Considera-se por fenótipo o conjunto de características visíveis do indivíduo, predominantemente,
a cor da pele, a textura do cabelo e o formato do rosto, sobretudo do nariz e dos lábios, as quais,
combinadas ou não, permitirão validar ou invalidar a condição étnico-racial afirmada pelo candidato
autodeclarado negro (preto ou pardo).

3. Os procedimentos de validação de autodeclaração serão gravados em áudio e em vídeo, ficando
consignado que as gravações serão arquivadas junto ao Núcleo de Acompanhamento da Política de Cotas
Étnico-Raciais - NUAPCR/UECE e somente serão disponibilizadas ao interessado após a expedição do
resultado final, vedada a disponibilização a terceiros, salvo em razão de decisão judicial.

3.1. O candidato que recusar a realização da filmagem do procedimento para fins de heteroidentificação
será eliminado do Concurso.

4. Não serão considerados, para os fins de heteroidentificação do candidato, quaisquer registros ou
documentos pretéritos eventualmente apresentados, inclusive imagens e certidões referentes à
confirmação em procedimentos realizados em concursos públicos federais, estaduais, distritais e
municipais ou em processos seletivos de qualquer natureza.

5. O resultado do procedimento de verificação e validação de autodeclaração será emitido pela CHET/UECE,
encaminhado ao Núcleo de Acompanhamento da Política de Cotas Étnico-Raciais – NUAPCR/UECE
divulgado em Comunicado da CCCD/FUNECE, disponibilizado no site www.cev.uece.br, cabendo ao
candidato do Concurso acompanhar e tomar ciência de tal resultado.

6. O critério de ancestralidade/ascendência não será considerado para efeito da avaliação e validação da
autodeclaração.

7. As deliberações da Comissão de Heteroidentificação terão validade apenas para esta Seleção, não
servindo para outras finalidades.

http://www.cev.uece.br/

Comunicado Nº 26/2024-CEV/UECE, de 04/04/2024 - Dispõe sobre a convocação para o procedimento de Heteroidentificação para verificação e validação da autodeclaração dos candidatos da Seleção
Pública de 2024 para Professor Temporário da FUNECE.

Página 2 de 3

Da Convocação para o Procedimento de Heteroidentificação de Autodeclarado Negro (Preto ou Pardo)

8. No Anexo Único deste Comunicado consta a relação dos nomes dos candidatos da Seleção Pública para
Professor Temporário convocados para o Procedimento de Heteroidentificação para verificação e
validação de autodeclaração na forma que está estabelecida no Edital da Seleção.

8.1. O Procedimento de Heteroidentificação será realizado no dia 09 de abril de 2024 (terça-feira), na
sala de apoio do UECEVEST, Av. Dr. Silas Munguba, 1700, no Campus do Itaperi, Fortaleza, Ceará.

8.2. O UECEVEST fica próximo à Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Estadual do Ceará.

8.3. Cada candidato deverá comparecer ao local do evento no horário de apresentação que consta do
Anexo Único deste Comunicado.

8.4. Os candidatos presentes serão atendidos por ordem alfabética.

9. Os candidatos deverão comparecer ao procedimento de Heteroidentificação portando documento
original de identidade conforme o descrito no item 11.4 do Edital de Regulamentação da Seleção.

9.1. Poderá haver identificação especial e condicional na forma do descrito nos subitens 11.6 do Edital
de Regulamentação da Seleção.

Disposições Finais

10. Os dois candidatos listados a seguir não enviaram, no período de inscrição, a documentação exigida
para concorrer às vagas reservadas a candidatos autodeclarados negros. Portanto, eles passam para a
ampla disputa e não participarão do procedimento de heteroidentificação.

Pedido Nome Cód Setor

517 Jean Lopes Ordeas Nascimento 29 Planejamento e Avaliação Educacional

95 Leandro da Silva Vitoriano 68 História do Brasil

11. Está transcrito a seguir o subitem 5.8 do Edital de Regulamentação da Seleção:

“5.8. Será eliminado do Concurso o candidato que:

a) não for considerado negro (preto ou pardo) pela Comissão de Heteroidentificação;

b) se recusar a ser filmado;

c) prestar declaração falsa;

d) não comparecer ao procedimento de heteroidentificação.”

12. O candidato que não tiver a autodeclaração confirmada poderá recorrer à Comissão Recursal no prazo
estabelecido no Comunicado da CCCD/FUNECE que divulgar o resultado do Procedimento de
Heteroidentificação.

Fortaleza, 04 de abril de 2024

Profa. Germana Costa Paixão

Presidenta da CCCD/FUNECE

Comunicado Nº 26/2024-CEV/UECE, de 04/04/2024 - Dispõe sobre a convocação para o procedimento de Heteroidentificação para verificação e validação da autodeclaração dos candidatos da Seleção
Pública de 2024 para Professor Temporário da FUNECE.

Página 3 de 3

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 26/2024-CCCD/FUNECE, de 04/04/2024
Relação dos nomes dos candidatos da Seleção Pública para Professor Temporário convocados para o Procedimento de
Heteroidentificação.

Pedido Nome Cód Setor
Data do
Procedimento

Horário de
apresentação

481 Amanda Caboclo Flor 11 PRATICAS PEDAGOGICAS NO ENSINO DA SAUDE 09/04/2024 08h00

526 Antonio Neutonario Ribeiro Rodrigues 79 FISICA BASICA 1- MECANICA E TERMODINAMICA 09/04/2024 08h00

692 Artur de Freitas Pires 63 SOCIOLOGIA CLASSICA E CONTEMPORANEA 09/04/2024 08h00

814 Elias Bruno Coelho Gouveia 24 SAUDE COLETIVA E EPIDEMIOLOGIA 09/04/2024 08h00

450 Erivan Jose Alves de Lima 26 FISICA CONTEMPORANEA 09/04/2024 08h00

561 Francisco Regis da Silva 24 SAUDE COLETIVA E EPIDEMIOLOGIA 09/04/2024 08h00

543 Hildebrando Maciel Alves 80 ENSINO DE HISTORIA 09/04/2024 08h00

427 Janilson Rodrigues Lima 80 ENSINO DE HISTORIA 09/04/2024 08h00

806 Josael Jario Santos Lima 63 SOCIOLOGIA CLASSICA E CONTEMPORANEA 09/04/2024 08h00

80 Jose Ivan Mota Nogueira 27 MATEMATICA APLICADA 09/04/2024 08h00

557 Jose Wilson da Silva 40 PROBLEMAS METAFISICOS 09/04/2024 08h00

312 Luciano Vieira de Aguiar 26 FISICA CONTEMPORANEA 09/04/2024 08h00

61 Martha Luiza Macedo Costa Bernardo 40 PROBLEMAS METAFISICOS 09/04/2024 08h00

725 Pedro Henrique Sousa da Silva 38 LINGUA INGLESA E TRADUCAO 09/04/2024 08h00

158 Pedro Rogerio Sousa da Silva 31 FORMACAO DOCENTE E IDENTIDADE DO PROFESSOR 09/04/2024 08h00

294 Samuel Maciel Martins 84 LITERATURA 09/04/2024 08h00

117 Thiago Santos Garces 24 SAUDE COLETIVA E EPIDEMIOLOGIA 09/04/2024 08h00

17 candidatos.

••• ••• •••